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Městský obvod Poruba 
opět díky projektu 
Corrency podpoří děti v mi-
moškolních aktivitách a při 
nákupu vybraného zboží. 
Zároveň pomůže místním 
podnikatelům, spolkům 
i subjektům, které zajišťují 
volnočasové kroužky.

 Městský obvod Poruba se 
loni poprvé zapojil do projektu 
Corrency. Díky tomu mohly 
děti do 15 let prostřednictvím 
rodičů či zákonných zástupců 
získat 500 korun = 500 co-
rrentů na útratu u registrova-
ných obchodníků nebo spolků. 
Dar šlo využít při koupi zboží, 
jako například školních potřeb 
nebo služeb, tedy volnočaso-
vých kroužků a mimoškolních 
aktivit. Až polovinu ceny bylo 
možné zaplatit correnty a zby-
tek částky doplatit ze svého. 

Projekt zaujal, a navíc podpořil 
místní ekonomiku.  

„Od občanů i obchodníků 
jsme dostali pozitivní zpětnou 
vazbu. Sedmdesát procent ob-
chodníků považovalo projekt 
za finančně přínosný a pěta-
devadesát procent si jej přálo 
zopakovat. I  proto jsme se 
rozhodli, že navýšíme částku, 
kterou oprávnění příjemci do-
stanou. Získat mohou až tisíc 
korun místo dosavadních pěti 
set. Jinak se koncept nemění,“ 
prozradila starostka Lucie Ba-
ránková Vilamová.  

Otálet se nevyplatí
Časově je projekt i letos zacílen 
na začátek školního roku, kdy 
mají rodiče dětí vyšší výdaje. 
„Correnty se mohou uplatnit 
například u organizátorů vol-
nočasových aktivit a kroužků, 
prodejců knih, učebnic, dět-

Děti do 15 let mohou dostat
až 1000 korun od porubské radnice

 ÚVODNÍK

Corrency v Porubě v loňském roce

 Počet zapojených občanů: 2323
 Počet zapojených obchodníků: 42
  Počet transakcí: 2431, u kterých bylo využito 920 682 co-
rrentů
 Celková podpora obchodníkům: 2 764 188 korun
  Nejpopulárnější a zároveň nejvíce podpořené subjekty: 
Dům dětí a mládeže, SAREZA, taneční škola Carmen
  Obchodníci, u kterých občané utratili nejvíce correntů: 
La Botka (dětská obuv), Direct Way, s. r. o. (papírnictví), 
Lékárna ve Věžičkách 

ské obuvi a oblečení, školních 
a sportovních potřeb, papíren-
ského zboží i hraček,“ zdůraz-
nila starostka.

Městský obvod opět na 
Corrency vyčlenil 3,5 milionu 
korun. V obvodě žije přibližně 
sedm tisíc dětí. „Rodiče by roz-
hodně neměli otálet. Čím dříve 
se zaregistrují, tím větší šanci 
mají, že budou moci využívat 
výhody systému Corrency,“ 
doplnila Lucie Baránková Vi-
lamová.

Registrace začne v srpnu 
Spolky, provozovatelé a  or-
ganizace, které zajišťují vol-
nočasové aktivity, i obchody 
s potřebami pro děti s provo-
zovnou na území městského 
obvodu Poruba se mohou 
registrovat od 1. srpna do 
30. září 2024. Rodiče nebo 
zákonní zástupci mohou děti 
do 15 let s trvalým pobytem 
na území obvodu do systému 
zapisovat od 20. srpna do 
31. října.  Ve stejném termínu 
bude možné uplatnit correnty. 
K platbě bude potřeba občan-
ský průkaz nebo kód ze SMS 
v  mobilním telefonu. Občan 
přitom může utratit až tisíc 
correntů, druhou polovinu 
ceny zaplatí v korunách.

Podrobnější informace bu-
dou uvedeny na webu poruba.
corrency.cz.  (ski)

Martina Dušková
místostarostka

Milí Porubané, 
doufáme, že si užíváte slu-
nečné dny a těšíte se na vše, 
co nám toto krásné období 
nabízí.

Léto je obdobím odpo-
činku, radosti a nových dob-
rodružství. Ať už plánujete 
procházky v naší krásné Po-
rubě, výlety do blízkého okolí 
nebo si chcete jen vychutnat 
klidné večery na zahrádce, vě-
řím, že si najdete čas na to, co 
vás těší. Je to také čas, kdy se 
můžeme více setkávat s rodi-
nou a přáteli a užívat si spo-
lečné chvíle. V Porubě k tomu 
máme spoustu příležitostí.

Pro děti jsou letní prázd-
niny časem her, dobrodruž-
ství a objevování nových věcí. 
V  našem obvodě nabízíme 
různé aktivity a  programy, 
které mohou využít – od spor-
tovního vyžití na veřejných hři-
štích přes prázdninové družiny 
až po příměstské tábory s ro-
dilými mluvčími.

Podpořme naše děti v tom, 
aby si užily prázdniny naplno, 
naučily se něco nového a vy-
tvořily si vzpomínky na celý 
život. 

Ve školách a školkách se 
nezahálí ani o prázdninách. 
Probíhají tam investiční akce, 
které zlepší jejich zázemí. Dě-
kujeme všem, kteří se na pří-
pravě i průběhu úprav podílejí. 

Přeji vám nádherné léto 
plné slunce, smíchu a neza-
pomenutelných okamžiků, 
ať v  Porubě nebo kdekoliv 
jinde. Užijte si prázdniny na-
plno a nezapomeňte se s námi 
podělit o své zážitky.

S letními pozdravy a přá-
ním krásných dnů
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Ačkoliv jsou letní prázd-
niny, v mnoha školách 
v obvodě je stále velmi 
rušno. V plném proudu tam 
je řada investičních akcí.  

 Stavební ruch se ozývá na-
příklad z mateřské školy (MŠ) 
na ulici Jana Šoupala, kde se 
opravují střechy budov. V MŠ 
Otakara Jeremiáše budou mít 
novou elektroinstalaci. 

„Jde o dvě finančně nejná-
ročnější investiční akce letošního 
roku, za které zaplatíme více než 
10 milionů korun,“ uvedla mís-
tostarostka Petra Brodová. 

Rekonstrukcí projde i elek-
troinstalace v kuchyni Základní 
školy (ZŠ) Porubská 832, kde 

rovněž mohou počítat s novým 
kuchyňským vybavením. Další 
finanční prostředky budou 
v červenci a v srpnu směřovat 
do oprav jídelních výtahů v MŠ 
Ukrajinská a MŠ Skautská. 

ZŠ A. Hrdličky a dívčí pa-
vilon v ZŠ I. Sekaniny čekají 
opravy sociálních zařízení 
v celkové hodnotě za více než 
dva miliony korun.

„Péče o  školy je jednou 
z našich priorit, a proto kla-
deme důraz na to, aby se naši 
školáci a  předškoláci vzdě-
lávali v  co nejhodnotnějším 
prostředí. V budoucnu na tom 
vyděláme všichni,“ sdělila mís-
tostarostka Martina Dušková.
 (ski)

Desítky milionů korun míří na opravy ve školách

Střecha v Mateřské škole Jana Šoupala získává nový kabát. 

Městský obvod zajišťuje lepší podmínky pro rozvíjení kreativity
 Městský obvod Poruba 

pokračuje v  revitalizaci 
dětských hřišť. V  letošním 
roce se opravy, které začaly 
v červnu, týkají hřišť ve dvoře 
mezi Liptaňským náměstím 
a ulicí Francouzská, na ulici 
Opavská, na náměstí Václava 
Vacka, ve dvorech ulic Nálep-
kova a  Opavská a  U  Školky 
a Jasmínová.

„Zaměřujeme se na očištění 
stávajícího povrchu, frézování, 
ruční vyčištění spár od trávy 
a nánosů. Také dodáváme nová 
lajnování. Nechybějí ani terénní 
úpravy. Opravy si vyžádají té-
měř čtyři miliony korun,“ kon-
statuje místostarosta Richard 
Hanáčik. Celková výměra opra-
vovaných hřišť je 2204 metrů 
čtverečních. Stavební práce 
by měly skončit během letních 
prázdnin.  

V loňském roce už revita-
lizací prošla hřiště ve dvorech 
na nám. B. Němcové, ulici 
M. Kopeckého, J. Šoupala, 
Řecká a mezi ulicí M. Kopecké- 
ho a nám. B. Němcové. V těchto 

případech opravy doprovázela 
likvidace starých a poškozených 
asfaltových ploch.

„Dětská hřiště jsou důleži-
tým místem, kde se mohou ško-
láci i předškoláci bavit, poznávat 

vrstevníky a rozvíjet svou krea- 
tivitu a sociální a emoční do-
vednosti. Naším cílem je, aby 
hřiště byla co nejkvalitnější,“ 
dodává místostarosta Richard 
Hanáčik.  (ski) 

Oprýskaný povrch je minulostí...

Změny ve stavebním zákoně
 Od 1. července došlo ke změ-

nám ve stavebním zákoně. Sta-
vební úřad porubské radnice má 
nyní v kompetenci nejen zále-
žitosti občanů Poruby a Plesné, 
ale zároveň Svinova, Polanky 
nad Odrou, Třebovic, Martinova, 
Pustkovce a Krásného Pole.

Nově probíhá pouze jedno 
řízení o povolení záměru. Sta-
vební zákon aktuálně rozlišuje 
stavby drobné, jednoduché, 
vyhrazené a ostatní. Drobné 

stavby (například skleník, 
bazén atd.) nevyžadují řízení 
o  povolení záměru ani ko-
laudaci. Povolovací proces je 
nutné absolvovat u jiných než 
drobných staveb, nebo když 
dojde k překročení zákonem 
stanovených limitů (například 
odstupová vzdálenost dvou 
metrů od hranic sousedních 
pozemků atd.).

Pro více informací lze volat 
na tel. č.  599 480 610.  (ski)

Na matrice akceptují eDoklad
 K prokázaní totožnosti na 

všech přepážkách matričního 
oddělení porubské radnice už 
mohou občané používat elekt-
ronický občanský průkaz (eDo-
klad). Elektronickou variantou 
občanského průkazu se lze 
prokázat také u agendy Czech 
POINT a některých agend ohla-
šovny. Použití eDokladu není 
možné při ohlášení změny tr-
valého pobytu. Podle zákona 
je totiž povinností ohlašovny 

při změně trvalého pobytu 
oddělit u občanského průkazu 
vyznačený roh. Rovněž zákon 
nedovoluje použít elektronický 
občanský průkaz, když dochází 
ke změně údaje o  rodinném 
stavu při uzavření manželství, 
vzniku registrovaného partner-
ství či změně jména nebo pří-
jmení. Také v těchto případech 
je povinností zaměstnanců 
matriky oddělit u občanského 
průkazu vyznačený roh.  (ski) 

...na opravených hřištích už dovádějí děti.
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Uzavírka rondelu
 Společnost Ostravské 

komunikace připravuje re-
konstrukci vozovky kolem 
kruhového objezdu na Hlavní 
třídě. Začít by měla 19. srpna 
a  potrvá přibližně tři týdny. 
Stavební práce budou probí-
hat ve dvou etapách. Po celou 
dobu bude okružní křižovatka 
pro řidiče osobních a náklad-
ních vozidel neprůjezdná. 
Autobusová doprava zůstane 
zachována. Objízdné trasy bu-
dou vyznačeny. Podrobnější 
informace budou uvedeny na 
webu poruba.ostrava.cz.

Jak dopadly červnové volby do Evropského parlamentu?

Zeleň na Hlavní třídě získá novou vizáž
Hlavní třída bude mít díky 
revitalizaci zeleně nový 
vzhled. Cílem je vytvořit 
atraktivní místo, které 
zůstane ozdobou obvodu 
a propojí jeho jednotlivé 
lokality.

 Hlavní třída je v České re-
publice považována za oje-
dinělý prostor se zachovalou 
autentickou výstavbou socia- 
listického realismu. Zeleň, 
která se ve středových pásech 
nachází, už však má to nejlepší 
dávno za sebou. Ať už se to 
týká stromů, keřů či trvalek 
lemujících cyklistickou stezku. 
Proto se chystá její obnova.

„Záhony budou na pohled 
ještě krásnější a výraznější 
než doposud. Každopádně 
základní lipovou alej pone-
cháme, jak je,“ upřesňuje 
starostka Lucie Baránková 
Vilamová. 

Hlavním záměrem za-
mýšlené koncepce, jejíž první 
etapa začne na podzim, je 
povýšit zeleň na esteticky 
přínosnou pro pěší i moto-
risty. Nová  zeleň bude obou- 
stranně pohledová, jak z vnější 
strany od domů a komunikace, 
tak i ze středového chodníku.

 „Základní myšlenkou ob-
novy zeleně je optické sjed-
nocení Hlavní třídy po celé její 
délce s  respektem k památ-
kově chráněnému území. Důle-
žitá je i udržitelnost vzhledem 
k městskému prostředí a ce-
loroční atraktivita s postup-
ným nakvétáním, včetně zimy, 
a zbarvením na podzim,“ říká 
k přínosu koncepce krajinářská 
architektka Magda Cigánková 
Fialová, která se na projektu 
podílela. 

Komplexní revitalizace ze-
leně je na 1,6 kilometru dlou-
hém bulváru rozdělena do tří 
etap. Nejprve dojde k proměně 
zeleně na území od výjezdu 
z  Nezvalova náměstí po Al-
šovo náměstí. Další etapa řeší 
část od ulice Francouzská po 
výjezd z Nezvalova náměstí, 
včetně středové parkovací 
plochy. Třetí etapa zahrnuje 
Alšovo náměstí a dále až po 
ulici 17. listopadu. 

 (ski) 

Nová koncepce umožní lepší údržbu zeleně.  Vizualizace: ZAKA22

Velkoobjemové
kontejnery

 Od 26. do 30. srpna a od 
2. do 6. září budou na vybra-
ných místech především tře-
tího, čtvrtého nebo pátého 
stavebního obvodu umístěny 
velkoobjemové kontejnery, 
kde lze odkládat rozměrnější 
odpad z  domácností (stoly, 
židle, skříně, koberce, dřezy, 
vany atd.). Přesný harmono-
gram s místy usazení kontej-
nerů je zveřejněn na stránkách 
obvodu poruba.ostrava.
cz v sekci Občan – Služby – 
Sběrné dvory a  velkoobje-
mové kontejnery.
 (ski)



ANKETA6

Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

 Tato strana slouží jako platforma pro názory zastupitelů na-
příč celým politickým spektrem Poruby. Najdete zde odpovědi 
na otázky, které se týkají života v našem obvodě. V převážné 
většině jde o otázky, které jsou nějakým způsobem vázány na 
téma aktuálního vydání zpravodaje PRIO.

Každá politická strana či hnutí zastoupené v zastupitelstvu 
dostanou stejně velký prostor k vyjádření. Bez ohledu na počet 
zastupitelů a volební výsledek. Názory, které si zde přečtete, 
nejsou oficiálními názory Úřadu městského obvodu Poruba, 
ale odrážejí pouze názory jednotlivých stran a  hnutí, které 
jsou zastoupeny v Zastupitelstvu městského obvodu Poruba, 
případně názory těch, které jednotlivé strany a hnutí pověřily 
k tomu, aby se na této straně vyjádřili.

Lucie Baránková Vilamová, ANO
Podpora malých podnikatelů v  Porubě 

je velmi důležitá. A  proto jsme se zapoji-
li do projektu Corrency, který právě cílí na 
místní kamenné prodejny, spolky a subjekty. 

V minulé vlně se jej zúčastnilo celkem 42 ob-
chodníků se sídlem na území městského obvo-

du Poruba. Jak celý projekt funguje a o konkrétně namířené 
podpoře se dočtete na straně 3 tohoto zpravodaje. Dalším dů-
ležitým příkladem je Sdílko – akce, která dává příležitost drob-
ným živnostníkům či obchodníkům prezentovat své zboží pro-
střednictvím netradiční kontejnerové expozice. A díky dalším 
doprovodným aktivitám se projekt stává pro zákazníky více 
atraktivní než běžné trhy.

Martin Tomášek, Piráti 
Ano, měl by. Podpora by se měla opírat 

o promyšlenou koncepci stanovující cíle i kri-
téria. Začal bych průzkumem, jak se drobní 
podnikatelé podporují jinde, v Česku a v za-

hraničí (téma by mohli zpracovat studenti VŠB-
-TUO). Souběžně bych zorganizoval dotazníkové 

šetření pro stávající drobné podnikatele zjišťující jejich potře-
by a překážky. To bych doplnil řízenými rozhovory s některými 
z nich. Snažil bych se: 1. o co největší transparentnost celého 
procesu; 2. o kvalitní informovanost občanů, aby věděli, že pod-
pora těch, kteří chtějí podnikat, je investicí do rozvoje obvodu; 
3. o co nejnižší administrativní zátěž příjemců podpory i úřadu.

Vojtěch Curylo, KDU-ČSL
Podpora malých podnikatelů je zásad-

ní pro ekonomický rozvoj a  stabilitu státu 
i místního regionu. Je důležité, aby podnika-
telé měli možnost využít všechny dostupné 

lokální zdroje a možnosti, které se jim nabízejí 
a  které jim mohou pomoci rozvíjet podnikání. 

Městský obvod může malé podnikatele podporovat několika 
způsoby. Realizací tematických workshopů, seminářů nebo 
expozic zaměřených na různé aspekty podnikání, jako je na-
příklad populární Sdílko Poruba. Také je možné zjednodušit 
byrokracii, snížit administrativní zátěž, zrychlit proces samot-
ného podnikání nebo poskytnout zvýhodněné podmínky pro 
propagaci produktů a služeb malých podniků.  

Gabriela Poštulková, SPD
Ano, obvod by měl aktivně podporovat 

malé podnikatele. Mohlo by to zahrnovat 
snížení administrativní zátěže a  zjednodu-
šení povolovacích procesů. Dále by obvod 

mohl nabízet finanční podporu ve formě gran-
tů nebo nízkoúročených půjček a  poskytovat 

bezplatné konzultace a  školení zaměřené na podnikatelské 
dovednosti. Podpora by měla také zahrnovat vytváření podni-
katelských inkubátorů a coworkingových prostor, kde mohou 
podnikatelé spolupracovat. V  konečné řadě by obvod mohl 
organizovat networkingové akce a kampaně na podporu míst-
ních podniků.  

Michal Šíma, SOCDEM
Obvod by mohl místní podnikatele zapojit 

do akcí, jako jsou trhy, festivaly nebo ty, které 
podporují lokální podniky. Také by mohl spo-
lupracovat s místními školami a univerzitami 

na vytvoření programů a kurzů zaměřených na 
podnikání a podnikatelské dovednosti pro mla-

dé lidi. Tím by se podpořily další generace podnikatelů a roz-
voj podnikatelského ekosystému v obvodu. Celkově by obvod 
mohl hrát důležitou roli v podpoře malých podnikatelů tím, že 
by je motivoval k růstu, poskytoval potřebné zdroje a vytvořil 
prostředí pro rozvoj jejich podnikání. Tím by se mohla posílit 
ekonomika obvodu, vytvořit nová pracovní místa a podpořit 
místní komunita.

David Nespěšný, Ostravak
Obvod může podpořit podnikatele hned 

několika způsoby. Základem by mělo být bu-
dování lokální komunity, preferování nákupu 
u  místních firem, budování a  prohlubování 

důvěry zákazníků. Poruba může (a doufáme, 
že i je) být vůči podnikatelům otevřená a trans-

parentní, z hlediska úředního a administrativního co nejméně 
zatěžující. Prostě a jasně, podnikatel by měl v Porubě cítit pod-
poru a neměl by pociťovat žádné důvody ke změně lokality. 
Jsme přesvědčeni, že určitá míra flexibility a přizpůsobivosti 
vůči potřebám podnikatelů ze strany radnice a obvodu zde je. 
Nakonec Poruba je fajn místo pro podnikání, ne? 

Jan Dekický, ODS
Než podporovat je lepší slovo spolupraco- 

vat. Propojení obvodu s místními podnikateli 
je oboustranně výhodné. Úspěšní místní 
podnikatelé jsou podporovateli místních akcí, 

pomáhají spolkům, sponzorují sport, pomáhají 
těm, kteří neměli tolik štěstí. Obvod získává 

do rozpočtu podíl z  odvedených daní a  je tak pro něj lepší 
objednávat od místního. Je logické na akcích dávat prostor 
lokálním obchodníkům, má smysl pomáhat těm začínajícím 
se představit. Nejdůležitější však je, když bude celá radnice 
nastavena na spolupráci, když dokážeme spolu s  úředníky 
hledat řešení místo hledání problému. Doufám, že se nám 
tento přístup daří nastavit.

Měl by obvod podporovat malé podnikatele?
Pokud ano, tak jakým způsobem?
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K větší bezpečnosti obyvatel přispívají kamerové systémy
Kamerové systémy ve 
městech přinášejí obča-
nům řadu výhod. Slouží 
k ochraně životů i majetků. 
Používat se však musí tak, 
aby nenarušovaly soukromí 
jednotlivců.

 Městský kamerový sys-
tém pomáhá k ochraně veřej-
ného pořádku a bezpečnosti 
občanů. Je také optimálním 
nástrojem při prevenci krimi-
nality. Přítomnost kamer může 
odradit potenciální pachatele 
od páchání trestné činnosti. 
Dokážou rovněž varovat před 
blížícím se nebezpečím, zrych-
lují proces záchrany a přivo-
lání první pomoci a umožňují 
rychlou reakci a vyšetřování 
na základě shromážděných 
důkazů.

„Poruba kromě dopravního 
kamerového systému aktuálně 
disponuje sítí 48 kamer, které 
jsou rozprostřeny po veřej-
ných prostranstvích, například 
v parcích nebo ulicích,“ uvedl 
místostarosta Zdeněk Rodek. 

Mezi další plusové body po-
užívání kamerového systému 
patří monitorování dopravní 
situace a zajišťování veřejného 

pořádku při různých hromad-
ných akcích. Ať už sportovních, 
nebo kulturních. 

Navzdory nesporným výho-
dám kritici často argumentují, 
že neustálé monitorování ve-
řejného prostranství může vést 
k zásahu do osobní svobody 
a  soukromí občanů. Provoz 
kamerového systému v Porubě 
splňuje všechny platné normy 
týkající se ochrany osobních 
údajů, je kontrolován orgány 
pro ochranu osobních údajů 
a  dohled nad ním zajišťuje 
Městská policie Ostrava.

„V Porubě jsou kamery roz-
místěny na strategických mís-
tech tak, aby maximálně zvýšily 
bezpečnost. Záznamy z nich 
jsou přístupné pouze oprávně-
ným osobám a jsou uchovávány 
po omezenou dobu, po které 
jsou automaticky mazány,“ řekl 
místostarosta. 

Mapu, kde se kamerové 
systémy v Ostravě nacházejí, 
lze najít na webu mpostrava.
cz v sekci O nás a podsekci 
Technické prostředky. I  tato 
skutečnost přispívá k  větší 
transparentnosti a  důvěře 

veřejnosti. Přesto se při za-
jišťování bezpečnosti nesmí 
zapomínat na dodržování le-
gislativních požadavků, aby 
nebylo nadměrně zasahováno 
do soukromí Porubanů a ná-
vštěvníků obvodu. 

Městský obvod Poruba 
také instaluje kamery do by-
tových domů, které má ve své 
správě. „Tyto bezpečnostní 
kamery se nám velmi osvěd-
čily. Díky tomu chráníme naše 
nájemníky před zloději a van-
daly,“ dodal místostarosta Jan 
Dekický.  (ski)

Modrá značka je v kurzu 

Jedno ze stanovišť s kamerovým systémem se nachází v Domě 
s pečovatelskou službou Harmonie.  Foto: Městská policie Ostrava

Deset stanovišť 

Kamerový systém Městské 
policie Ostrava zahrnuje 
více než 900 kamer, které 
jsou obsluhovány na deseti 
stanovištích. Na ulici Zá-
mecká je také monitorovací 
dohledové centrum. Stráž-
níci, kteří mají na starost jed-
notlivá kamerová stanoviště, 
nepřetržitě sledují a vyhod-
nocují záběry na monitorech. 
Obraz z kamer využívají také 
složky integrovaného zá-
chranného systému.

 V blízkosti většiny základ-
ních škol v  obvodě je umís-
těna modrá dopravní značka 
s písmeny K+R. Tato zkratka 
odkazuje k anglickým slovům 
Kiss and Ride, která lze do češ-
tiny přeložit jako „Polib a jeď“. 
A jaký význam uvedená slova 
mají? 

„Parkoviště, kde se tyto do-
pravní značky nacházejí, jsou 
určena pro krátké zastavení 
a rychlý nástup a výstup ces-
tujících. Řidiči by se tam neměli 
dlouho zdržovat. Své blízké by 
měli jen přivézt nebo vyzved-
nout a dále pokračovat ve své 
cestě,“ vysvětluje místosta-
rosta Richard Hanáčik.

Značku doprovází infor-
mace, ve kterých dnech a od 
kolika do kolika hodin je v plat-
nosti. 

„Víme, že u  mnoha škol-
ských zařízeních je velmi frek-
ventovaný provoz, což bychom 

rádi eliminovali. Tímto krokem 
chceme přispět k větší bezpeč-
nosti a zároveň plynulosti do-
pravy u těchto škol,“ doplňuje 
Hanáčik.  (ski)  

Nesprávné parkování ztěžuje 
každodenní práci strážníků 

 O tom, že téma parkování 
ve městech patří vždy k těm, 
která vyvolají nejvíce žhavých 
diskusí, už byly popsány stohy 
papíru. A další zřejmě budou. 
Nicméně pravidla a zákony při-
spívající k bezpečnosti občanů 
obcházet nejde. Strážníci měst-
ské policie se sice snaží být tole-
rantní, ale když zjistí, že vozidlo 
parkuje nesprávně, musí jednat. 
Podle zákona.   

„Jsme povinni prověřit 
všechna oznámení. V případě 
zjištění nesprávného parkování 
věc řešíme dle okolností zjiště-

ných na místě, a to buď přímo 
s řidičem domluvou, pokutou 
v  příkazním řízení, případně 
oznámením správnímu orgánu 
k projednání, nebo ponechá-
ním upozornění pro nepří-
tomného řidiče podezřelého 
ze spáchání přestupku, které 
najde za stěračem vozidla,“ in-
formuje Jindřich Machů, mluvčí 
Městské policie Ostrava. 

Dodává, že v loňském roce 
strážníci evidovali v městském 
obvodě Poruba více než 4400 
oznámení spojených s  ne-
správným parkováním.  (ski)

Nejproblémovější lokality
  Hlavní třída a Alšovo náměstí (včetně dvorních částí)
  17. listopadu, nám. Boženy Němcové a Dr. Slabihoudka (celé 
okolí Fakultní nemocnice Ostrava)

 Matěje Kopeckého, Čs. exilu (okolí Domu kultury Poklad) 
 Čkalovova, Porubská, Španielova (okolí RT Torax Arény)
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Díky propojení různých hudebních žánrů tryskaly z hlavní scény na 
Alšově náměstí gejzíry energie. Mezi vystupujícími byl také N'Faly 
Kouyaté z Guineje, který africké rytmy skloubil s elektronikou. 

Festival v ulicích servíroval bohatou kulturní hostinu
Proslulou barcelonskou ulici La Rambla připomínala svou kulturní rozmanitostí a spontánností porubská Hlavní třída. 
Ve dnech 21. a 22. června se tam a v okolních dvorech konal Festival v ulicích, kde se představili umělci z 18 zemí. 
Bylo se na co koukat, bylo co poslouchat, bylo co obdivovat, a navíc… Díky charitativní sbírce Srdce pro Porubu se 
pomáhalo sedmiletému Danovi Vlašicovi. 

Do festivalových ulic se vypravila také starostka Lucie Baránková 
Vilamová. Ta ocenila, že na akci zavítali zahraniční návštěvníci 
a zároveň fakt, že se potkávali lidé různých generací.  

Argentinský  komik El Goma předvedl řadu kouzelnických triků 
i legračních obličejových grimas. 

Nadšené a relaxující publikum. Důkaz, že pořadatelé zvolili atrak-
tivní program, který dokázal oslovit dospělé i děti. 

Oheň jako zdroj tepla a umělecký prostředek. O působivou oh-
ňovou show, která vyvolala nadšené reakce přítomných, se po-
starala maďarská formace Firebirds.  

Do festivalových průvodů se zapojila řada účinkujících. Byla mezi 
nimi také korejská pochodová kapela Xiido s kombinací decho-
vých nástrojů a bubnů.
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Petr Bende pořád hledá 
možnosti, jak se hudebně 
rozvíjet. Nechce se spo-
kojit s tím, na které mety 
už dosáhl. I proto pro své 
fanoušky připravuje stále 
nové a neotřelé projekty. 
Výrazně jeho hudební růst 
ovlivnila také Poruba, pro-
tože tady takřka třetinu 
svého života bydlel. I to byl 
důvod, proč jsme si jej po-
zvali do pomyslného roz-
hovorového křesla. Stříbrný 
ze soutěže Česko hledá 
SuperStar z roku 2005 po-
psal svůj vztah k našemu 
obvodu, připomněl radu, 
kterou mu adresovala Věra 
Špinarová, a rovněž prozra-
dil své plány.

 Co v  současnosti napl-
ňuje váš hudební život?
Aktuálně to jsou hlavně kon-
certy v celé republice a moje 
hudební sestavy, kterých mám 
více. Ať už je to moje kapela, 
která letos slaví 21 let, nebo 
větší sestava mojí kapely 
a Cimbálové muziky Gromba. 
Vystupuji i s akustickým triem 
a mám velký projekt s filhar-
monií.  Hudba je můj život, od 
dětství mě naplňuje a fascinuje.

Můžete o projektu s filharmo-
nií prozradit více? 
Zhruba před patnácti lety 
jsem se potkal s textařem Ivo 
Plickou. Tehdy jsem mu nastí-
nil myšlenku, že bych se chtěl 
chopit písní Petra Nováka, 
které se mi vždycky líbily. Jsem 
rád, že jsem dostal práva na 
nové úpravy, a tak vznikl krásný 
projekt Největší hity Petra No-
váka zpívá Petr Bende, který 
mapuje a připomíná jeho neza-
pomenutelné skladby v novém 
aranžmá. 

S jakým záměrem jste se do 
úprav pustil?
Oslovil jsem tým lidí, kteří mají 
hudební srdce a velmi dobře 
se s nimi spolupracuje. Hlavním 
cílem bylo prolnout tyto songy 
s klasickým symfonickým or-
chestrem. Hudebník a sklada-
tel Jan Lstibůrek napsal skvělé 
aranže k patnácti skladbám Pe-
tra Nováka, které jsem vybral. 

Navíc mám pocit, že v písních 
nacházím společné souznění 
i podobné smýšlení o životě 
a muzice. 

Vaše poslední studiové album 
reSTART vyšlo v  roce 2016. 
Nabízí se otázka, kdy vydáte 
novou nahrávku? 
Nových písní mám opravdu 
hodně. Dopomohla k  tomu 
i doba covidu, kdy jsem si za-
řídil domácí studio, dál vydával 
singly a nebyl závislý na práci 
ve velkém studiu. Teď přichází 
čas na to, abych písně s ka-
pelou nazkoušel, vydal se do 
velkého studia a natočil nové 
album. Nedávám si ale žádné 
termíny. Teď vybírám produ-
centa a studio. Nicméně chtěl 
bych se vrátit do studia Sono 
Records, které považuji za nej-
lepší v České republice, a kde 
jsem s Milanem Cimfe nato-
čil svá dvě první alba. Proces 
tvorby, když vznikají nové 
písně, je úžasný. Pořád mě to 
neskutečně baví.

Na podzim vás čekají další 
koncerty s Paľo Haberou a ka-
pelou Team, včetně ostravské 
zastávky… 
Když jsem dostal pozvání od 
Paľo Habery a kapely Team 

na jejich turné, potěšilo mě 
to. Je to pro mě velká čest. 
Poslouchal jsem je již jako 
náctiletý. Jejich hudba je 
perfektní a nadčasová. Ode-
hráli jsme prozatím čtyři 
koncerty, kde nás publikum 
vřele přijalo. Byla to opravdu 
velká koncertní jízda v  ob-
rovských halách. Je skvělé 
si zahrát před tak početným 
publikem. Kapela se posune 
dále, je to jiné hraní a práce 
s publikem. Hlavně nás moc 
potěšilo, jak fanoušci stále 
vnímají mé písničky. Na kon-
certy v  pražské O2 areně 
29. listopadu a  v  Ostravar 
Aréně 14. prosince se všichni 
moc těšíme. 

Často jste vystupoval s Věrou 
Špinarovou. Dostal jste od této 
zpěvačky nějakou radu, kterou 
si dodnes připomínáte?
Poprvé jsem se s Věrkou setkal 
ve Zlíně v roce 1996 na festi-
valu. Na tento okamžik nejde 
zapomenout. Když mi předá-
vala hlavní cenu, před celým 
divadlem mě plácla přes za-
dek a řekla zásadní větu: „Ne 
že přestaneš zpívat!“ To jsme 
ještě nevěděli, že budeme 
zpívat spolu, že budu hostem 
mnoha jejích koncertů a turné. 
Ona zase zpívala na mém vá-
nočním koncertu. Naše životy 
se propojily rodinně i přátel-
sky. Krásné dlouhé roky po 
jejím boku byly úžasné. Děkuji 
jí nahoru a také děkuji i jejímu 
synovi Adamu Pavlíkovi. Mám 
ještě jednu písničku, kterou 
jsme s Věrkou společně nazpí-
vali a nikde nevyšla. Tak třeba 
někdy přijde její čas.

Na kterou další spolupráci rád 
vzpomínáte?
Dalším nezapomenutelným mo-
mentem na mé hudební cestě 
byl den, když mi zazvonil tele-
fon a na druhé straně se ozvalo: 
„Ahoj, Petře, tady je Karel Gott, 
nechceš mi napsat písničku?“ 
A  tak se stalo, napsal jsem 
skladbu Dál jedu si svou, kterou 
jsme pro něj se svou kapelou 
natočili, Karel si ji oblíbil a vyšla 
na jeho albu. Textem ji opatřil 
Tomáš Roreček. Na společné 
dny příprav, u piana, nad aranží, 
ve studiu, telefonáty nad texty 
opravdu rád vzpomínám. Pro 
mě jako muzikanta a skladatele 
i pro kapelu je obrovská pocta, 
že si právě Karel Gott všimnul 

Poruba bude díky jedinečné architektuře, zeleni a parkům 

Foto: Lenka Hatašová

 Foto: Jiří Zerzáň



mé autorské tvorby. Neskutečně 
si toho vážím. 

Na hudební scéně působíte 
více než dvacet let. Říkáte si, 
že už to je dlouho, nebo se do-
mníváte, že jste na startovní 
čáře, ale oproti ostatním máte 
více zkušeností, které můžete 
nyní využít?
Skupinu Petr Bende Band jsem 
založil v roce 1997. Od té doby 
uplynulo hodně času. Stále však 
chci jít dopředu, posouvat ka-
pelu, hrát na nových místech 
a  investovat do sebe. Každý 
koncert, každé turné, každá 
spolupráce je obohacující a při-
dává nové zkušenosti. Hodně 
věcí již mám nastaveno a vím, 
co chci. To je důležité. Nicméně 
pořád se rád nechávám inspiro-
vat. Ať už se jedná o techniku, 
hudební nástroje, aranže nebo 
nové hudební sestavy. Příští 
rok uplyne dvacet let od sou-
těže SuperStar, a tak si myslím, 
že to bude chtít nějakou oslavu 
a speciální koncert. Už se něco 
plánuje, ale podrobnosti si za-
tím nechám pro sebe. Určitě to 
však bude velké. (smích)

Mnoho let jste žil v Porubě. 
Jak ji vnímáte? 
V Porubě jsem bydlel zhruba 
patnáct let, i když o tom třeba 
ani mnoho lidí nevědělo. Po-
ruba je skvělá. Nabízí vše, co si 

člověk může přát. Mám na my-
sli například bydlení, spoustu 
zeleně, parky, vyžití pro děti, 
super kulturu a místa, na kte-
rých si vůbec nepřipadáte, že 
jste ve městě. Navždy to bude 
mé oblíbené místo.

Co na Porubě oceňujete nej-
více a co by mohlo být lepší? 
Vždy je co zlepšovat. Podle 
mě si však Poruba vede skvěle. 

Konkrétně Porubu dává do po-
předí jedinečná architektura, 
dvory pro děti, a hlavně zeleň 
a parky, které jsou úžasné.

Jaké je vaše oblíbené místo 
v Porubě?
Hlavní třída má díky spoustě 
kaváren, restaurací a obchodů 
své nezaměnitelné kouzlo. 
Z přírodních lokalit bych uvedl 
Zámecký park nebo třeba lesy 

okolo Myslivny. Je mnoho 
míst, kam se dá zajít. Hlavně 
se zase těším na nějaký můj 
další koncert po delší době 
v Porubě. (smích)

Jak v osobním životě nejčas-
těji relaxujete?
V první řadě se snažím i přes 
pracovní povinnosti co nej-
více věnovat svým dětem. Ty 
mi přinášejí největší radost. 
Mimo povinnosti a jejich záliby 
chodíme na výšlapy do přírody 
a sportujeme. Rád cestuji i do 
teplých krajů, a tak jsme před 
festivalovou sezonou vyrazili 
s přítelkyní k moři. O prázdni-
nách se k moři vypravím ještě 
se syny.  Dalším relaxem budou 
prázdninové koncerty. Je to 
pro mě i přes dlouhá cestování, 
přejezdy, noci na dálnici stále 
to jedinečné, co mě v životě 
hudebně naplňuje.

Budou vaši synové pokračovat 
v hudební tradici?
Oba se naplno věnují sportu. 
Jeden hraje hokej, druhý plave. 
Oba mají hudební vlohy, mu-
ziku poslouchají často. I  mě 
obohacují o nové trendy, které 
právě v jejich věkové katego-
rii letí. Mladší syn hraje rád na 
kytaru. Věřím, že u toho vydrží 
a bude ho bavit si se mnou ob-
čas doma zahrát. (smích) 
 (ski)
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navždy mé oblíbené místo, říká muzikant Petr Bende

Pěvecké osobnosti vzpomínají na kino Dukla i dvůr u Slovanu
 Poruba má mezi muzikanty 

pověst oblíbené lokality. Petr 
Bende není jediným, který 
v našem obvodě zakotvil. Vý-
raznou stopu v Porubě zane-
chali například Marie Rottrová, 
Věra Špinarová, Jaromír Noha-
vica nebo Heidi Janků. O všech 
zmíněných se lze dočíst v knize 
Adresa: Ostrava-Poruba aneb 
Patnáct portrétů porubských 
osobností, kterou městský ob-
vod Poruba vydal v roce 2014. 
Autorem je Radim Horák.

„Pro mě byla tím nejdůle-
žitějším místem tzv. Leninka, 
tedy Leninova třída (dnes 
Hlavní třída), protože na té 
jsem prožívala celé dětství, 
pubertu, to hezké, ale i  to 
špatné. Přímo na Leninově 

třídě č. p. 1024 jsem s rodiči 
bydlela,“ uvedla tehdy Heidi 
Janků k porubským zákoutím, 
která považovala za důležitá. 
Následně doplnila: „A když si 
ještě zavzpomínám, byla to sa-
mozřejmě i cesta do školy – na 
8. ZDŠ Ľudovíta Štúra, což bylo 
směrem na Větrnou, k pátému 
obvodu. Pro mě byly ale dů-
ležitější čtyři roky strávené na 
gymnáziu, na tzv. malé Thäl-
mannce, které byly úžasné.“

Marie Rottrová zase zdů-
raznila, kde se po pěvecké 
stránce zdokonalovala. „V roce 
1965 vznikla v Porubě skupina 
Majestic, která mě a  mého 
manžela Vlastíka Kučaje při-
zvala ke spolupráci. Inspiro-
vali jsme se americkým soulem 

a začali jsme zapáleně zkoušet 
v porubském kulturním domě. 
(…) V  ostravském kulturním 
domě jsem strávila několik ne-
zapomenutelných roků, plných 
intenzivního muzicírování, zpí-
vání a řekla bych, že vlastně 
tam byla moje konzervatoř,“ 
popsala Marie Rottrová.

Vzpomínky plné vřelosti 
věnovala knize i Věra Špina-
rová. Ta vyzdvihla neopakova-
telnou atmosféru tehdejšího 
kina Dukla. „Kino Dukla bylo 
úžasné! Na svou dobu velice 
moderní. (…) V Dukle jsem vi-
děla svůj první film s Beatles 
Perný den. Tenkrát jsem přinu-
tila i matku, aby se mnou šla. Ta 
byla velmi překvapená z toho, 
na co jsem ji vlastně vzala. 

V tomtéž kině jsem byla i na 
filmu Lásky jedné plavovlásky, 
na který se chodilo hlavně kvůli 
odhalené Haně Brejchové. 
Duklu jsem jednoznačně měla 
ráda,“ vyznala se zpěvačka.

Jaromír Nohavica žil v Po-
rubě dvacet let, od roku 1958. 
A jaké místo označil za magické 
tento zpěvák, který v roce 2017 
vydal i album s názvem Poruba? 
„Určitě mi jako první vytane na 
mysli náš dvůr, na kterém jsme 
si hráli, celý druhý obvod od 
Slovanu až po tehdejší Fučí-
kovu ulici. To bylo naše území 
Rychlých šípů. Nahoru přes 
pláň, kde je dnes VŠB, až k le-
sům jsme chodívali na výpravy 
a na louce jsme pouštěli draky,“ 
zmínil Nohavica.  (ski)    

Foto:  Radek Šich
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Ve fakultní nemocnici opravili lůžkový blok
Celkem 483 milionů korun 
stála rekonstrukce Pavi-
lonu L Fakultní nemocnice 
Ostrava – takzvaného lůž-
kového bloku. Skončila 
začátkem června letošního 
roku a mohutný objekt má 
díky ní novou vzducho-
techniku, zářivou fasádu, 
zateplenou střechu nebo 
vyměněná okna. Stavbě 
byly přiznány dotace ze 
Státního fondu životního 
prostředí.

 Lůžkový blok Fakultní ne-
mocnice Ostrava (FNO) má 
12 nadzemních a dvě podzemní 
podlaží. S výškou 46 metrů patří 
k nejvyšším budovám nemoc-
ničního areálu. Pavilon byl ote-
vřen  v roce 1994 a po 30 letech 
už neodpovídal požadavkům na 
ekonomický a úsporný provoz. 
Hlavním cílem rekonstrukce 
bylo snížit energetickou nároč-
nost. Budova, včetně střechy, 
byla zateplena a došlo také na 
výměnu více než 500 oken. 

Nejviditelnějším zásahem 
do podoby lůžkového bloku 
bylo odstranění 340 balkonů, 
které se nacházely ve špat-
ném technickém stavu a jejich 
oprava by znamenala značné 
náklady. Každý z  nich vážil 
okolo čtyř tun a k odřezání se 
používaly speciální kotouče. 
Volný prostor po balkonech byl 
osázen takzvanými slunolamy. 
Jedná se o konstrukce z lamel, 

které pomohou tomu, aby se 
nepřehřívala fasáda a  okna 
byla zastíněna.

Rekonstrukce exteriéru 
budovy začala v  říjnu 2022, 
v  únoru následujícího roku 
byly zahájeny práce také v in- 
teriéru. Instalována tam byla 
kompletně nová vzducho-
technika, která pacientům 
i ošetřujícímu personálu zajiš-
ťuje tepelný komfort během 
celého roku. Systém navíc při-
vádí čerstvý vzduch a chlazení 
prakticky do celého objektu. 

Jednou z nejnáročnějších 
věcí na rekonstrukci probíha-

jící vně i uvnitř lůžkového bloku 
byla logistika stěhování jed-
notlivých pracovišť. Pracovalo 
se totiž za provozu a v jednom 
čase mohla být uzavřena ma-
ximálně třetina tří pater. „Vě-
řím, že se nám podařilo zlepšit 
podmínky uživatelům. Nejslo-
žitější bylo vše zkoordinovat, 
a navíc skloubit s provozem. 
Přesuny oddělení, pacientů, 
personálu, odstávky zařízení, 
doprava materiálů. Chtěl bych 
moc poděkovat všem zaintere-
sovaným za spolupráci, hlavně 
pak zdravotníkům za součin-
nost a trpělivost. Doufám, že 

jim všechna vylepšení vyna-
hradí přestálou nepohodu,“ 
uvádí náměstek ředitele FNO 
pro techniku a provoz Marek 
Veselý.   (pet)

Pavilon L – Lůžkový blok FNO
Rok otevření: 1994
Výška: 46 metrů od terénu
Rozměr: 56 x 44 metrů
Počet pater: 12 nadzemních 
a dvě podzemní podlaží (ně-
která jsou technická – na-
příklad 2. podzemní podlaží 
anebo 10. nadzemní podlaží)

Na univerzitním festivale Art & Science vystoupí Vesna
 Kampus Vysoké školy báň-

ské – Technické univerzity Os-
trava (VŠB-TUO) ožije 5. září 
univerzitním festivalem Art & 
Science. Představí se studenti 
a  studentky středních škol 
i  vysokoškoláci, absolventi 
univerzity a  zaměstnanci, 
včetně jejich rodin i široké ve-
řejnosti. 

Zábavný program pro 
malé i velké návštěvníky v po-
době workshopů, komentova-
ných ukázek i soutěží z oblasti 
techniky, přírodních věd nebo 
ekonomie připravují všechny 
fakulty i dvě výzkumná centra. 

VŠB-TUO navíc na festi-
valu oslaví své 175. naroze-

niny. Návštěvníci se mohou 
těšit na méně známé i známé 
hudební uskupení, jako je na-
příklad skupina Vesna, DJs 
nebo umělecké workshopy 
a výstavy. Veškerý program 
bude uveřejněn na webové 
stránce www.vsb.cz. 

Jednou z myšlenek akce je 
představení největší technické 
univerzity Moravskoslezském 
kraji v novém světle: nejen jako 
místo pro vzdělávání, vědu 
a výzkum, ale také jako místo 
kreativního myšlení s přesa-
hem do umění. Akce se koná za 
podpory městského obvodu 
Poruba. 

 (bau)

Rekonstrukce Pavilonu L ve Fakultní nemocnici Ostrava skončila v první polovině června.  Foto: FNO

Univerzitní festival Art & Science propojí adrenalin, zábavu 
a vzdělání.   Foto: VŠB-TUO
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Včely a voda
 Naši zvídálci je název pro-

jektu, díky kterému mohli před-
školáci z Mateřské školy Josefa 
Skupy absolvovat exkurzi 
ve včelařství v Petrovicích 
u Karviné. Výletu předcházela 
společná akce s  rodiči, jejíž 
součástí byl soutěžní kvíz. 
Na projekt přispělo statutární 
město Ostrava částkou 80 tisíc 
korun z Programu na podporu 
vzdělávání a  talentmanage-
mentu. V mateřince se zapojili 
i do projektu Neobyčejná voda, 
který financoval městský ob-
vod Poruba. Během divadel-
ního představení Gerda delfín 
se děti prostřednictvím prožit-
kového učení seznámily s vý-
znamem a vlastnostmi vody. 

Ocenění žáci pomáhali i vyhrávali soutěže 

Úspěchy ve vědomostních 
soutěžích, pomoc druhým 
nebo hodnotné sportovní 
výkony. To vše hrálo klíčo-
vou roli při oceňování po-
rubských školáků.   

 Ačkoliv jsou ve věku, kdy 
vzhlíží ke svým idolům a hledají 
inspiraci u starších, jejich činy 
a přístup by mohly motivovat 
také dospělé. Řeč je o 39 žácích 
a  studentech, které městský 
obvod ocenil v centru volného 
času na ulici Vietnamská za 
mimořádné studijní výsledky, 
případně mimoškolní aktivity.   
Mezi oceněnými byly i Michaela 
Fojtová a Marie Tvrdá. Žákyně 
ze ZŠ Porubská 832 přispěly 
k záchraně života, když kola-
bující ženě přivolaly rychlou 
záchrannou službu. Díky sed-
mačkám se k postižené dostala 
zdravotní pomoc včas a jejich 
čin ocenili i samotní zdravot-
níci. Podobně zodpovědně se 

zachovala studentka druhého 
ročníku Wichterlova gymnázia 
Barbora Bolomová, která při in-
cidentu ve třídě profesionálně 
ošetřila spolužáka s rozbitou 
hlavou. 

„Jsem ráda, že jsou mezi 
námi tak všímaví žáci a  stu-
denti, kteří dokážou v rozho-
dující chvíli zachovat chladnou 
hlavu a pomoci druhým. Věřím, 
že stejný přístup je bude zdobit 
rovněž v budoucnu,“ pochvá-
lila školačky starostka Lucie 
Baránková Vilamová.

Pro ocenění si přišla i Ivana 
Kozelská, česká reprezentantka 
v alpine snowbordingu. „Oce-
nění si vážím. V reprezentaci 
bych se chtěla udržet co nej-
déle a také věřím, že zlepším své 
výkony,“ uvedla bývalá žákyně 
ZŠ Ukrajinská 1533 a budoucí 
studentka Střední školy prof. 
Z. Matějčka.  

Cenu získal také Vilém Vy-
mazal, který mimo jiné obsa-

dil první místo v Čokoládové 
vařečce a  týmové soutěži 
Řemeslo má zlaté dno a dru-
hou příčku v  Amazing Tech 
Race. Zároveň se zúčastňoval 
chemických nebo šachových 
soutěží. „Ocenění mi udělalo 
obrovskou radost. Pokud jde 
o soutěže, nejvíce mě potěšilo 
vítězství v  Čokoládové va-
řečce, protože vaření je jedním 
z mých koníčků,“ řekl bývalý 
žák ZŠ I. Sekaniny, který v září 
nastoupí na Střední průmys-
lovou školu elektrotechniky 
a informatiky.   

Ceny vybraným školákům 
předávala místostarostka 
Martina Dušková. „Všem oce-
něným gratuluji. Jejich studijní 
výsledky i mimoškolní aktivity 
jsou dobrou vizitkou nejen 
samotných žáků, ale také je-
jich rodičů a pedagogů, kteří 
se podílejí na jejich výchově 
a  vzdělávání,“ doplnila mís-
tostarostka. (ski) 

Ředitelky školek se vzdělávaly na severu Evropy

Zdatní sportovci 
 Žáci Základní školy (ZŠ) Jo-

sefa Valčíka se poslední květ-
nový den zapojili do soutěže 
Iron Kids v areálu porubského 
letního koupaliště. Účastníci 
absolvovali stometrový závod 
v plavaní, dvoukilometrovou 
jízdu na kole a běh na 900 me-
trů. Mezi sedmáky zvítězil On-
dřej Bukovský. Mezi deváťáky 
obsadil druhé místo Lukáš Lan-
ger a třetí byl Tomáš Křetinský 
(na snímku).  

Porubští žáci a studenti byli odměněni za tvůrčí přístup, píli, sportovní a umělecké výkony. 

 Mateřské školy Sokolovská 
a Dvorní jsou součástí konsor-
cia v rámci projektu Erasmus+  
v oblasti školního vzdělávání. 
Díky tomu mohly jejich ředitelky 
vyjet na sever Evropy, kde zjis-
tily, jak funguje předškolní vzdě-
lávání v Estonsku a ve Finsku.

V první uvedené zemi navští-
vily tři mateřinky v Rakvere, kde 
se dozvěděly, že už v předškol-
ním věku jsou děti vedeny k sa-
mostatnosti a zodpovědnosti. 
„Velká část vzdělávání probíhá 
ve venkovních prostorách, a to 
za každého počasí. Mateřské 
školy jsou obklopeny velkými, 
velmi dobře vybavenými zahra-

dami. Ostatně také ve Finsku 
děti chodí ven za každého po-
časí,“ uvedla Kamila Hradilová, 
ředitelka MŠ Sokolovská. Zdů-
raznila, že patrné byly rovněž 
motivy vlastenectví a  hrdost. 
Objekt školky například zdobily 
symboly Estonska i zmíněného 
města. Součástí mateřinek byly 
velké tělocvičny, místnosti pro 
hudební vzdělávaní nebo auly. 
„Nechyběly ani učebny vodního 
světa nebo učebna zaměřená na 
finanční gramotnost,“ řekla Ka-
mila Hradilová.

V obou zemích také kladou 
velký důraz na personální zajiš-
tění. Běžným modelem v Eston-

sku je, že děti ve třídě vzdělávají 
dva pedagogové, jeden asistent 
pedagoga, k dispozici je i po-
mocný asistent. „Ve školkách 
mají také speciální pedagogy, 
školní psychology, logopedy, 
specialisty na pohybovou 
a hudební výchovu. Ve Finsku 
připadá na jednu učitelku maxi-
málně sedm dětí, v každé třídě 
je asistent pedagoga. Učitelka 
má větší možnosti individuál-
ního přístupu k dítěti. Tento mo-
del je současně prevencí proti 
syndromu vyhoření u učitelek,“ 
doplnila Gabriela Smudová, ře-
ditelka MŠ Dvorní, po návratu 
z finských Helsinek.  (ski) 

Cesta časem
 V ZŠ Ivana Sekaniny zrea-

lizovali projekt Cesta časem, 
který financovalo statutární 
město Ostrava. Zaměřený byl 
na výuku dějepisu. Osmáci 
a deváťáci předávali informace 
z historie žákům třetích až pá-
tých tříd, a to prostřednictvím 
kvízů, únikové hry nebo diva-
delního představení.  (ski) 

Foto: ZŠ J. Valčíka
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V centru sociálních služeb chystají rekonstrukci
Příspěvková organizace 
chystá investiční akce. Při-
spějí ke zlepšení podmínek 
pro vykonávání sociální 
služby. 

 V létě 2004 se začala psát 
historie Centra sociálních služeb 
Poruba (CSSP), které sídlí na 
ulici Průběžná. Ke dvacetiletému 
výročí si příspěvková organizace 
obvodu nadělí významný dárek 
– rekonstrukci vnitřních prostor 
správní budovy. 

„Díky rekonstrukci získáme 
lepší zázemí pro poskytování 
terénní pečovatelské služby, 
kterou aktuálně využívá téměř 
200 klientů. Objekt, ve kte-
rém sídlíme, nebyl původně 
k tomuto účelu určen. Rovněž 
zlepšíme podmínky pro práci 
zaměstnanců, pro které vytvo-
říme jednací a školicí místnosti, 
sklady a spisovnu. Těchto pro-
stor má organizace nedostatek 
a napomůžou k nárustu kvality 

služeb, které zajišťujeme,“ řekla 
Simona Malinová, ředitelka 
CSSP.

Stavební práce začnou 
během letních prázdnin. Re-
konstrukce si vyžádá více než 
13 milionů korun a financována 

bude z dotace Národního plánu 
obnovy. „Chceme snížit provozní 
náklady. K tomu by mělo přispět 
i využití fotovoltaické elektrárny, 
kterou umístíme na střechu bu-
dovy,“ doplnila Malinová.  Dva-
cetileté jubileum si v  centru 

připomněli výroční akcí, jež se 
konala 31. května. „Velmi oceňuji, 
že v centru neusnuli na vavřínech 
a  stále se chtějí rozvíjet, aby 
mohli svým klientům poskytovat 
lepší služby. Zároveň bych chtěla 
poděkovat zaměstnancům této 
příspěvkové organizace, kteří 
svou práci dělají srdcem, což 
je na výsledcích vidět,“ uvedla 
starostka Lucie Baránková Vila-
mová. Dodala, že v plánu je také 
vybudovat v areálu budovu, kde 
bude poskytována odlehčovací 
služba, která dosud v našem ob-
vodě chybí. I v tomto případě 
Poruba čeká, zda získá dotaci, 
která by měla pokrýt až sto pro-
cent uznatelných nákladů z Ná-
rodního plánu obnovy. Výsledek 
by měl být znám nejpozději v let-
ních měsících.

Centrum sociálních služeb 
Poruba zajišťuje čtyři sociální 
služby. Podrobnější informace 
jsou uvedeny na webu www.
cssporuba.cz.  (ski) 

Místostarostka Martina Dušková a starostka Lucie Baránková
Vilamová během výroční akce ocenily, že centrum sociálních
služeb se chce stále vyvíjet.  Foto: archiv ÚMOb Poruba 

Den zdraví se konal poosmé
 Zdraví je dobro, o  němž 

nevíme, dokud ho neztratíme. 
Zní latinské přísloví. A právě 
zdraví v  různých podobách 
hrálo hlavní roli na akci, která se 
5. června konala na prostran-
ství u kruhového objezdu na 
Hlavní třídě.

Během osmého ročníku 
Dne zdraví si mohli návštěvníci 
změřit krevní tlak, zjistit hla-
dinu cukru v krvi nebo krevní 
skupinu. Velký zájem přícho-
zích byl o  novinky z  oblasti 
canisterapie a  o  charitativní 
sbírku Srdce pro Porubu, která 

pomáhá zdravotně handica-
povaným obyvatelům našeho 
obvodu. Zástupci Moravsko-
slezského kraje a statutárního 
města Ostravy představili 
kampaň Dejme dětem rodinu, 
jež návštěvníky informovala 
o možnostech náhradní péče. 
Zaměstnanci odboru sociál-
ního z  porubské radnice se 
zaměřili mimo jiné na poraden-
ství pro seniory.

Děti se mohly zapojit do 
mnoha soutěží o ceny. Vystou-
pila také kapela Trauma Band.

 (ski)

Během Dne zdraví se příchozí dozvěděli řadu přínosných
informací.

S tolerancí došli ke zlaté svatbě
 Zdeňka a Pavel Dluhošovi 

oslavili 22. června v obřadní 
síni porubské radnice zlatou 
svatbu. Na společnou už více 
než padesátiletou cestu se vy-
dali v červnu 1974. Od listopadu 
téhož roku bydlí v Porubě.   

Zdeněk Dluhoš pracoval 
jako horník v dole Vítězný únor, 
manželka byla zaměstnána ve 
školství nebo jako prodavačka 
v Budoucnosti.

„Mezi naše záliby patří na-
příklad cestování. Rádi jsme 
jezdili na výlety s dětmi. Na-
vštívili jsme různé zámky nebo 

hrady jako Helfštýn, Bouzov 
a podobně,“ svěřila se Zdeňka 
Dluhošová.  

„Hlavním předpokladem 
pro dlouholetý vztah je to-
lerance. Nějaké životní pády 
nás mohou potkat, ale měli 
bychom vědět, jak si odpustit,“ 
uvedl velký sportovní fanoušek 
Pavel Dluhoš, který už 35 let 
má permanentku na domácí 
zápasy hokejových Vítkovic.   

Manželé vychovali dvě děti, 
radost jim dělají také vnoučata 
Aneta, Mikuláš a Jan. 

 (ski)

Manželé Dluhošovi se potkali na takzvaných čajích a jsou spolu už 
padesát let. 
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Nadšenci deskových her vybudovali nové Kartago

Známé rčení říká, že kdo 
si hraje, nezlobí. V Klubu 
deskových her Kartago by 
uvedená slova určitě po-
depsali. Navíc tam posilují 
socializační procesy, plují 
na vlně zábavy a výrazně 
aktivují mozkové buňky.

 Nejhorší je skončit druhý 
a prohrát o jeden bod. Shodují 
se členové Klubu deskových 
her (KDH) Kartago, jejichž ak-
tivity upevňují sociální vazby 
a  dokážou potěšit osamo-
cené jedince v domovech pro 
seniory či děti ve střediscích 
volného času nebo na příměst-
ských táborech.  

KDH Kartago vznikl před 
třinácti lety, od roku 2022 má 
zázemí v prostorách Komunit-
ního centra Makovice na ulici 
17. listopadu. „Scházíme se 
každý čtvrtek a každou neděli 
od 16 hodin. Přijít může kdoko-
liv, ať už znalec deskových her, 
nebo úplný začátečník. Tomu 
rádi naše hry představíme, na-
učíme a přijmeme ho do naší 
komunity,“ uvádí Zuzana Bat-

ková, kterou lze spolu s Ondře-
jem Cigánkem označit za duši 
KDH Kartago. Právě její kolega 
podotýká, že v současnosti vy-
chází ročně 300 deskových her 
v češtině, přitom nejde o levnou 
záležitost. „V našem klubu si 
mohou příchozí zahrát i různé 
novinky, které aktuálně přišly 
do obchodů, nebo si dokonce 
hru půjčit domů. Zkušení hráči 
si zase mohou otestovat vlastní 
schopnosti. Stává se, že s urči-

tou strategií u nějaké deskovky 
máte v jedné komunitě úspěch, 
ale pak přijdete do druhé sku-
piny a zjistíte, že stejná stra-
tegie nefunguje. A  to se jen 
vyměnili spoluhráči,“ doplňuje 
Ondřej Cigánek. 

S rozmanitostí v zádech
Vybrat nejoblíbenější tituly 
z klubového žebříčku a ty, po 
nichž členové klubu šáhnou 
nejčastěji, je takřka nereálné. 
Mění se to. Záleží na náladě, 
stejně jako na tom, kdo zrovna 
přijde. Každé setkání bývá jiné. 

„Jsou stálice, které se hrají 
desítky let, a samozřejmě se 
projevuje kult nového. Obecně 
však k  nám chodí lidé, kteří 
upřednostňují hry, které jsou 
méně zaměřené na konflikty, 
jsou spíše budovatelské, po-
čítací, přemýšlivé a nejsou za-
ložené na náhodě. Máme však 
rádi rozmanitost, takže někdy 
dostaneme chuť na jednodušší 
nebo zábavné hry,“ říká Ondřej 
Cigánek, jemuž svět stolních 
her učaroval natolik, že k nim 
usedá nejen jako hráč. Záro-
veň je navrhuje, vymýšlí, hod-
notí nebo píše o nich recenze. 
Z jeho kreativní dílny pochází 
například strategická hra pro 
jednoho až dva zájemce Dva 
bratři (na snímku vpravo na-
hoře). Na trh se dostala v roce 
2022. Nezůstane pouze u ní, do 
budoucna plánuje další.      

V KDH Kartago se potká-
vají lidé z různých pracovních 
odvětví. Docházejí tam počí-
tačoví experti, manažeři firem 
nebo také manuálně pracu-

jící. V minulosti i soudci nebo 
zdravotní sestra. „V  našem 
klubu se sdružují lidé, kteří by 
se jinak velmi těžko potkali. 
Jsme otevřeni všem, kteří 
jsou ochotni ve volném čase 
zapojit mozkové závity a užít 
si zábavu,“ vysvětluje Zuzana 
Batková, jež rovněž zpívá v ka-
pele Metal Factory. 

Dospělí a děti na jedné lodi
Výhodou zapojení se do spo-
lečenských her je i skutečnost, 
že při nich dochází k mezige-
neračnímu propojení. „Všude, 
kde záleží na principu náhody, 
se mažou rozdíly mezi těmi, kdo 
jsou nebo nejsou schopni uvažo-
vat více strategicky. Stejnou hru 
tak mohou hrát děti i dospělí,“ 
zdůrazňuje Ondřej Cigánek, je-
hož profesní osud nasměřoval 
do oblasti stavebnictví. 

Ačkoliv touha vyhrát je 
vždy, nastávají případy, kdy ví-
tězství není cílem. „Jsou různé 
příběhové nebo kooperativní 
hry, které se podle aktuální si-
tuace nějakým směrem vyvíjejí. 
Důležitější je, že si při nich hráči 
užijí zábavu a srandu,“ upřes-
ňuje Cigánek. 

Do budoucna si KDH Kar-
tago nestaví před sebe žádné 
vzdušné zámky. Úsměv ve tváři 
jim vykouzlí fakt, když v zapo-
čaté cestě vytrvají. „Chceme 
se nadále pravidelně scházet. 
Budeme rádi, když díky des-
kovkám další lidé najdou nové 
přátele,“ uzavírá Zuzana Bat-
ková.  (ski) 

Ondřej Cigánek a Zuzana Batková našli zalíbení v deskových hrách. 

V  případě zájmu zapojit 
se do aktivit KDH Kartago 
lze psát na e-mailovou ad-
resu kdh-kartago@email.cz 
nebo volat na telefonní číslo 
730 893 566.KDH Kartago se také zúčastnil Vyvrcholení oslav 100 let Velké Ostravy, 

které se v červnu konalo na Masarykově náměstí.  Foto: Jiří Zerzoň

Foto: ÚMOb Poruba
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Po kom se jmenují? Po spisovateli a starostovi
Od roku 1955 nesou své 
názvy náměstí Jana Nerudy 
a ulice Gustava Klimenta. 
Obě jsou součástí prvního 
stavebního obvodu.   

Náměstí Jana Nerudy 
 Český básník, prozaik a no-

vinář Jan Neruda (9. července 
1834 – 22. srpna 1891) pocházel 
z nemajetných poměrů. Jeho 
otec měl v přízemí pražského 
domu U Dvou slunců trafiku, 
jeho matka pracovala jako hos-
podyně v domácnosti francouz-
ského paleontologa Joachima 
Barranda. Po otcově smrti roku 
1857 se společně s matkou Ne-
ruda přestěhoval do domu U Tří 
černých orlů. Od roku 1874 byd-
lel v Konviktské ulici, odkud se 
odstěhoval v září roku 1883, a až 
do smrti žil na Novém Městě ve 
Vladislavově ulici. 

Neruda patřil ke generaci 
autorů, kteří do literárního 
života vstoupili roku 1858 al-
manachem Máj. Tím se stejně, 
jako například Karolina Světlá, 

Vítězslav Hálek, Adolf Heyduk 
atd., přihlásil k odkazu Karla 
Hynka Máchy. Většinu života 
pracoval jako kritik pro deník 
Národní listy. Je rovněž po-
važovaný za zakladatele fe-
jetonu; pro Národní listy jich 
napsal přes dva tisíce. Přispíval 
i do časopisů Květy a Lumír. 

Za vrchol jeho prozaického 
díla jsou označovány Povídky 
malostranské, kde vzpomíná 
na jednu z  nejstarších částí 
Prahy takovou, jak ji viděl 
v první polovině 19. století. Ve 
třinácti povídkách a novelách 
se zabývá každodenním živo-
tem měšťanů i prostých oby-
vatel. Jeho postavy jsou vždy 
podrobně vykresleny. 

Je také autorem básnic-
kých sbírek, jako například 
Hřbitovní kvítí, Písně kosmické 
a Balady a romance. Ukázky 
z první zmíněné byly otištěny 
v Lumíru pod pseudonymem 
Janko Hovora.

Nerudovy texty se vyzna-
čují archaismy, zastaralými 

gramatickými tvary a obraty. 
Často převrací slovosled, opa-
kuje výrazy, příslovce dává na 
konec věty a  zkracuje tvary 
přídavných jmen. 

Neruda také velmi rád 
tančil a  navštěvoval plesy. 
Zároveň sbíral staré pečetě 
a mince, takže byl častým hos-
tem pražských aukcí. Později 
svou sbírku českých, římských 
a byzantských mincí věnoval 
Muzeu Matice opavské, jehož 
založení v roce 1883 podporo-

val. V roce 1921 převzalo sbírku 
Muzea Matice opavské pod 
svou správu Slezské zemské 
muzeum v Opavě. 

Ulice Gustava Klimenta
Gustav Kliment se narodil 
3. srpna 1889 v Třebíči. Dostal 
jméno Augustin. Zřejmě na 
památku scholastika Augus-
tina nebo proto, že Augustin 
slaví svátek v srpnu. Jako Gu-

stav se začal podepisovat až 
po 2. světové válce.

Vyučil se vahařem a  své 
zkušenosti s  touto profesí 
rozvíjel také v rakouských měs-
tech Linec a Vídeň, kde se na-
učil německy. První světovou 
válku strávil převážně se svým 
81. pěším plukem v ruském za-
jetí. Do Třebíče se vrátil roku 
1920. Byl aktivní v dělnickém 
hnutí a v letech 1922 až 1927 
působil s  přestávkami jako 
redaktor týdeníku Jiskra. Dne 
29. dubna 1925 se přibližně 
na čtyři měsíce stal starostou 
Třebíče. 

V roce 1930 byl poslán na 
Ostravsko, kde organizoval 
stávky, demonstrace a zastá-
val se dělnické třídy. V  létě 
1933 se zúčastnil Mezinárod-
ního protifašistického sjezdu 
v Paříži. 

Na počátku dubna 1939 se 
pokusil společně s Antonínem 
Zápotockým a dalšími utéct 
přes Polsko do Sovětského 
svazu, nicméně byli zatčeni, 
uvězněni a následně převezeni 
do věznice na Pankráci. Zde je 
vyslýchali za použití násilných 
metod.

V květnu 1940 putoval do 
koncentračního tábora v Da-
chau, kde se staral o údržbu 
tábora. Němci nechtěli, aby se 
ještě někdy vrátil domů – měl 
označení „návrat nežádoucí“. 
Londýnský rozhlas dokonce 
oznámil, že Kliment byl v Da-
chau popraven. 

Z Dachau odjel 19. května 
1945, do Třebíče se však vrátil 
až 2. července 1945. Navzdory 

svému podlomenému zdraví 
byl 15. června 1948 jmenován 
ministrem průmyslu, po re-
organizaci zastával do srpna 
1952 funkci ministra těžkého 
průmyslu. Zemřel 22. října 1953 
v Praze.  (red)

Zdroje: www.mapomol.cz, 
wikipedia.org, mapy.cz,
kudyznudy.cz, blog.martinus.cz,
bakalářská práce Gabriely 
Matyášové (Masarykova
univerzita) 

Náměstí Jana Nerudy

Ulice Gustava Klimenta
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Letní umělecká scéna je rozmanitá
Na multižánrovou pestrost 
sází letošní Letní umělecká 
scéna. Připraveny jsou vy-
stoupení pro děti i dospělé. 

 Letní umělecká scéna také 
letos zachovává stejný kon-
cept, který se osvědčil v minu-
lých letech. Nejprve se od 9. do 
11. července uskuteční koncerty,  
k nimž se upřesňující informace 
objeví na facebokovém profilu 
obvodu až těsně před konáním. 
„Tato takzvaná pop-up vystou-
pení slouží jako pozvánka na 
hlavní část projektu,“ vysvětlil 
místostarosta Zdeněk Rodek. 

Druhá fáze Letní umělecké 
scény odstartuje 16. července 
na Alšově náměstí, kde zazpívá 
ostravská rodačka Vladivojna 
La Chia. Na tomtéž místě se 
30. července uskuteční koncert 
kapely Nedivoč.

Součástí projektu jsou také 
představení pro děti. Na pro-
stranství u  Knihovny města 
Ostravy na ulici Podroužkova 
budou moci 18. července ná-
vštěvníci zhlédnout Straš-
fuňákovy pohádky od divadla 
Loutkový svět a 1. srpna tam 
vystoupí písničkářka Aneska 
s programem Zpěvulenka, se 
kterým bude účinkovat také na 
festivalu Colours of Ostrava. 

Chybět nebudou ani před-
stavení, kde hlavní roli ob-
starávají humorná vyprávění. 
Nejprve na Zámek Poruba za-
vítají 23. července osobnosti 
známé z pořadu Na Stojáka, 
jako například Daniel Čech, Ka-
teřina Hašková, Arnošt Frauen-
berg. Projekt na témže místě 
zakončí 6. srpna stand-up co-
medy show v podání skupiny 
HumorOva.  

„Zatímco v mnoha obvo-
dech a obcích si v  červenci 
a srpnu dávají kulturní pauzu, 
pro nás to neplatí. Chceme Po-

rubanům také během letních 
prázdnin nabízet dostatek kul-
turního vyžití, protože víme, že 
takové akce mají rádi,“ doplnil 
Zdeněk Rodek. 

Programy pro děti začínají 
v 16 hodin, ostatní vystoupení 
v 19 hodin. Akce jsou zdarma. 
Pouze u obou představení na 
Zámku Poruba se bude vybí-
rat stokorunové vstupné.

Příznivci vtipných skečů 
si mohou lístky zakoupit pro-
střednictvím portálu poruba.
reenio.cz nebo v informačním 
centru na Hlavní třídě.  (ski)

Kapela Nedivoč vystoupí v červenci na Alšově náměstí.  
 Foto: archiv kapely Nedivoč

Projekt Letní umělecká scéna v Porubě 2024 byl podpořen z roz-
počtu MSK v rámci dotačního programu Program podpory aktivit 
v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji na rok 2024.

 Sousedská slavnost Za-
žít Porubu jinak se uskuteční 
7. září v  Zámeckém parku. 
Zapojí se do ní kulturní, spor-
tovní nebo komunitní subjekty, 
u nichž najdeme spojitost s na-
ším obvodem. 

„Půjde o  jedinečnou pre-
zentaci organizací, které působí 
v Porubě. Svou činnost před-
staví v areálu zámku, na radnici, 
v parku i u rybníka,“ upřesňuje 
Kristýna Špačková z porubské 
radnice. Součástí akce bude 
soutěž ve vaření guláše a gas-
tro zóna. Zažít Porubu jinak má 
také výrazný společenský ná-
dech. „Takové akce vítáme. Díky 
nim dochází k posílení soused-

ských vztahů a můžeme se blíže 
seznámit s lidmi, kteří žijí v naší 
blízkosti. To vše přispívá ke 
zlepšení komunitního života,“ 
říká starostka Lucie Baránková 
Vilamová. Spolky i jednotlivci, 
kteří by chtěli své aktivity před-
stavit, mohou psát do 7. srpna 
na e-mailovou adresu kristyna.
spackova@moporuba.cz. Více 
informací k programu bude na 
webu poruba.ostrava.cz.  (ski) 

Sousedská slavnost se uskuteční první zářijovou sobotu

Během akce Zažít Porubu jinak panuje pohodová atmosféra.

Limity hudby
 Série Limity hudby po-

kračuje 11. srpna dalším kon-
certem. Před Galerií Dukla na 
Hlavní třídě zahraje od 15 ho-
din AVA kolektiv. Jde o skupinu 
producentů, promotérů a zvu-
kových nadšenců, kteří při hraní 
berou v úvahu konkrétní místa 
a objekty jako důležitou sou-
část zážitku. „Prostor kolem 
nás vnímáme jako nástroj, se 
kterým aktivně pracujeme,“ zní 
z tábora AVA kolektivu.  (zet)

„NDT Obec
přátelská
rodině
a seniorům
2024“

Baseballová extraliga
 Baseballisty Arrows Os-

trava čeká ve druhé polo-
vině července zápasový 
zápřah. Na domácím hři-
šti na ulici Průběžná budou 
19. července od 19 hodin hos-
tit tým Sokol Hluboká. O den 
později se se stejným protiv-
níkem utkají od 13 a od 16 ho-
din. Následně svěřenci trenéra 
Borise Bokaje vyzvou Eagles 
Praha. Utkání se uskuteční 
26. července od 19 hodin 
a 27. července od 13 hodin.
 (ski)

Akce se uskuteční za finanční 
podpory Ministerstva kultury 
České republiky a statutárního 
města Ostravy.
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Autor křížovky: Emil Ledvina

 Tajenka: Uvolnila jsem mu ještě jeden šuplík na nářadí

Křížovka:  Volnost.  Povídá jedna sousedka druhé: „Dala jsem manželovi větší volnost, aby se mohl realizovat a více se vyžít. 
(Dokončení v tajence křížovky.)“

Filmové Vlny čeká předpremiéra pod širým nebem
Atraktivní podívaná pro 
děti a dospělé. Zábava, 
ale i vážná témata, která 
hýbou společností. Chy-
bět nebude ani speciální 
doprovodný tahák. Takové 
bude Porubské filmové 
léto.   

 Bohaté filmové menu se 
bude podávat v srpnu v Letní 
scéně Amfi, která je součástí 
Domu kultury Poklad. Porub-
ské filmové léto (PFL) zahrnuje 
patnáct snímků, většina z nich 
pochází od tuzemských reži-
sérů. 

Pro filmové fajnšmekry 
je například 3. srpna připra-
vena předpremiéra filmu Vlny, 
včetně doprovodného pro-

gramu. Režisér Jiří Mádl se 
v něm vrací do roku 1968 a při-
pomíná osudy novinářů z me-
zinárodní redakce tehdejšího 
Československého rozhlasu. 
Film je inspirován skutečnými 
událostmi. 

Zahraniční kinematografii 
reprezentuje film Umění jíst 
a milovat. Ten bude promítán 
na gastroakci Velká žranice, 
která se koná 24. srpna. Pro-
gram PFL zakončí poslední 
srpnový den druhý zahraniční 
snímek, a to Kung Fu Panda 4, 
který potěší zejména dětské 
návštěvníky. 

Více informací o PFL, které 
začne 1. srpna, se zájemci do-
zvědí na webové stránce www.
dkpoklad.cz/kino. (ski) 

Jedním ze snímků Porubského filmového léta bude Jedeme na 
teambuilding s Jakubem Prachařem, Vojtěchem Kotkem, Annou 
Polívkovou nebo Robinem Ferro.  Foto: archiv Akord & Poklad
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Firma Baspyr Glass s.r.o.

h l e d á  s k l á ře  t e c h n i c k é h o  s k l a .
Místo: Ostrava Hošťálkovice.

Náplň práce: tvarování, výroba, oprava skla. Požadujeme samostatnost 
a praxi. Kontakt: baspyrglass@seznam.cz , 774 183 204



PROGRAM AKCÍ22

1. 7. – 30. 8.
  Prázdninové vyráběnky – tvoření 

pro děti, KMO, Podroužkova 1663 

11. 7.
17.00  Legendy taneční hudby aneb 

Hitparáda let šedesátých – kon-
cert Tanečního a  swingového 
orchestru Zdeňka Pukovce s pě-
veckými sólisty Lenkou Krom-
polcovou a Martinem Fryntou, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675 

24. 7.
16.00  Vítej, léto – kreativní tvoření, 

KC Všichni spolu, K. Pokorného 
447/52a

31. 7.
19.00  Filmový koncert pod širým ne-

bem – Prague Film Orchestra 
zahraje skladby z filmů, DK Po-
klad, M. Kopeckého 675 

5. 8.
16.00  Letní hrátky – tvůrčí dílna, CVČ, 

Vietnamská 1541 

7. 8.
16.00  Holandský billiard, CVČ, Viet-

namská 1541 

14. 8.
16.00  Dinosaurus – kreativní tvoření, 

KC Všichni spolu, K. Pokorného 
447/52a

CVČ – Centrum volného času, DK – dům 
kultury, KC – komunitní centrum,
KMO – Knihovna města Ostravy 

Změna programu vyhrazena.

Do 30. 8.
Prázdninový kvíz – zábavné luštění pro 
děti, KMO, Vietnamská 1541
Letní hrátky – soutěžní úkoly pro děti, 
KMO, Podroužkova 1663 
Proměny Franze Kafky – soutěžní kvíz, 
KMO, Podroužkova 1663

Soutěže

22. 8.
17.00  JazzHec & vocal – koncert jaz-

zové kapely, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

24. 8.
11.00  Velká žranice No. 5 – gast-

roakce s  nabídkou regionální 
kuchyně, besedami i  hudební-
mi vystoupeními, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

25. 8.
16.00  Volný dech: míčkování & by-

linky – seminář pro veřejnost, 
rezervace míst do 21. 8. na tele-
fonním čísle 736 520 543, CVČ, 
Vietnamská 1541

6. 9.
19.00  Osiřelý západ – inscenace Di-

vadla v  Celetné, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 

16. 9.
18.00  Rodinná porada – inscenace Di-

vadelního spolku při Gymnáziu 
Nový Jičín, rezervace míst na 
telefonním čísle 720 735 354, 
CVČ, Vietnamská 1541

Výstavy

Do 30. 8.
Včera neboli/í dnes – výstava maleb, 
kreseb, pletených objektů a keramických 

 Ostravský informační 
servis pořádá komentované 
prohlídky starou Porubou. 
Příznivci historie naší obce, 
o níž lze najít zmínku už ve 
středověku, se mohou na akci 
vydat 20. července od 10 
hodin, 5. srpna od 14 hodin, 
31. srpna od 10 hodin nebo 

28. září od 10 hodin. Komen-
tovaná procházka v délce 
1,5 kilometru trvá zhruba 
120 minut a začíná na smyčce 
tramvají. Na závěr si příchozí 
prohlédnou s historikem Jiřím 
Brňovjákem porubský zámek. 
Více na webové stránce www.
ostravainfo.cz.  (ski) 

Procházka za minulostí

Foto: archiv městského obvodu Poruba

 Zábavné a  dobrodružné 
rozloučení s  letními prázdni-
nami je připraveno 28. srpna 
v Komunitním centru Všichni 
spolu. Od 16 hodin bude pří-
tomné děti kouzelnice Radana 
provázet Pirátskou stezkou za 
pokladem. Součástí kompo-
novaného pořadu jsou hry, 
písně a tanec. Za splnění úkolu 

čeká soutěžící odměna. Vítány 
jsou také masky. Vstup je pro 
všechny zdarma.  (red)

Pirátskou stezkou za pokladem

„NDT Obec 
přátelská
rodině
a seniorům 
2023“

děl Dominiky Goralske, Lenky Škutové 
a Lívie Škutové, Galerie Dukla, Hlavní tří-
da
Obrázky pro radost – malby Olgy Miku-
lové, KMO, Vietnamská 1541

Do 31. 8.
Zvířata ve městě – výstava fotografií, 
Galerie Malá Dukla, Hlavní třída
Slon v porcelánu – výstava maleb Marti-
ny Stempákové-Filipové, Galerie FEIKA, 
17. listopadu

Do 5. 9.
Na výlet – výstava fotografií od uskupení 
Nudlaři (Tom Hudeček, Ladislav Vavřík, 
Tomáš Vítek, Dalibor Kvita), Galerie na 
schodech, ÚMOb Poruba, Klimkovická 
55 

Uzavřené centrum  
 V  centru volného času, 

které sídlí na ulici Otakara 
Jeremiáše, aktuálně pro-
bíhá rekonstrukce vnitř-
ních prostor. Z toho důvodu 
je objekt pro veřejnost do 
31. srpna uzavřený. Program 
pro všechny generace s kul-
turním a sportovním vyžitím 
bude opět zahájen v září. Pro 
podrobnější informace mohou 
zájemci sledovat facebookový 
profil cvc1541.  (ski) 

Komentovaná výstava
 Příznivci tvorby Dominiky 

Goralske, Lenky Škutové a Lí-
vie Škutové, jejichž společná 
výstava Včera neboli/í dnes 
je v současné době k vidění 
v Galerii Dukla na Hlavní třídě, 
se mohou zúčastnit komento-
vané prohlídky. Ta se uskuteční 
25. srpna od 16 hodin. Více in-
formací k probíhající výstavě 
se zájemci dozvědí na webové 
stránce galerie-dukla.cz.  
 (red)
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Na Alšově náměstí vystoupí tanečníci z Afriky
 Více než pět tisíc kilome-

trů urazí členové souboru 
Tafunamba, aby 15. srpna vy-
stoupili na Alšově náměstí.

Kromě tanečníků z afric-
kých Kapverd se dále festivalu 
Folklor bez hranic zúčastní 
kolektivy z Polska (ZPiT Łany) 
a ze Slovinska (Oton Župančič 
Sora). Folklorní tradice z růz-
ných oblastí České republiky 
představí například Slezský 
soubor Heleny Salichové, Laš-
ský soubor písní a tanců On-
dřejnica, Ondráš z  Janovic, 

Folklorní soubor Jitřenka 
a dětské folklorní soubory He-
leny Salichové, Krasničanek 
a  Holúbek. Součástí dopro-
vodného programu bude i vy-
stoupení pro klienty Domova 
Slunečnice Ostrava. 

Šestadvacátý ročník Fol-
kloru bez hranic se uskuteční 
v Ostravě a v Klimkovicích od 
12. do 16. srpna. Podrobnější 
informace jsou uvedeny na 
webové stránce www.folklor-
bezhranic.cz.  

 (ski)

 Parádní sportovní výkony 
byly k vidění během sportov-
ních her seniorů. Oblíbené spor-
tovní klání uspořádal městský 
obvod Poruba pro spoluobčany 
starší 60 let.

Dvaašedesát seniorů se 
v první polovině června utkalo 
v pěti disciplínách, a to v tenise, 
šipkách, bowlingu, plaveckých 
závodech a ve stolním tenise.

Nejstarší účastnicí byla 
Sylva Spěváčková (1933). Mezi 

seniory si tento primát vysloužil 
Jaroslav Denko (1941).

V tenisovém klání mužů 
skončil první Lubomír Gre-
gor, ve stolním tenise kralo-
vali Zdeněk Pavlínek a Sylva 
Spěváčková, v  šipkách byli 
nejlepší Dana Sedláčková 
a Josef Kotoulek, v bowlingu 
se nejvíce dařilo Evě Ďurinové 
a Milanu Šeděnkovi a v plavání 
zvítězili Josef Kresta a Šárka 
Kubalová. 

„Velmi oceňuji sportující 
seniory, kteří stále mají touhu 
vyhrát a zlepšovat své doved-
nosti. Navíc sportovní aktivity 
jsou přínosné v každém věku, 
protože posilují svaly, zlepšují 
fyzickou kondici a  zmírňuji 
příznaky chronických one-
mocnění,“ uvedl místostarosta 

Zdeněk Rodek, který má ve své 
gesci mimo jiné kulturu a vol-
nočasové aktivity.

Vítězové v jednotlivých 
kategoriích dostali možnost 
reprezentovat Porubu na čer-
vencových Mezinárodních 
sportovních hrách v Košicích. 

   (ski) 

Shakespearova díla jsou k vidění na hradě
 Letní shakespearovské slav-

nosti v Ostravě se uskuteční 
od 8. července do 11. srpna 
na Slezskoostravském hradě. 
Osm titulů bude odehráno 

ve 25 večerech. Premiéru le-
tošního roku obstará Večer 
tříkrálový aneb Cokoli chcete, 
kde se představí například Petr 
Buchta, Kamila Janovičová, 

Vladimír Polák nebo Kristýna 
Leichtová. Poprvé se v  Ost-
ravě objeví i Marná lásky snaha, 
kde účinkují například Filip 
Březina, Lukáš Příkazký nebo 
Petr Čtvrtníček. Naposled je 
do ostravského programu za-
řazena inscenace Zkrocení zlé 
ženy. Premiéru měla před pěti 
lety a režisér Vojtěch Štěpánek 
do rolí obsadil například Jiřího 
Sedláčka, Kateřinu Breiskou, 
Alberta Čubu nebo Šimona 
Krupu. 

Příznivci divadla si mohou 
vybírat z dalších inscenací jako 
Bouře, Macbeth, Jak se vám 
líbí, Zimní pohádka nebo Sen 
noci svatojánské. 

Vstupenky lze zakoupit 
prostřednictvím webu ostrava.
shakespeare.cz.  (ski)

Mezi vítězi sportovních soutěží byla i devadesátiletá seniorka

Inscenace Jak se vám líbí měla premiéru na loňských Letních shake-
spearovských slavnostech.  Foto: Pavel Hejný, agentura Schok

 Divadelní předplatné 
Domu kultury Poklad 
pro sezonu 2024/2025 je 
stále v  prodeji. Abonenti 
mohou navštívit šest in- 
scenací, a  to včetně Ber-
lín, Berlín od Divadla bez 
zábradlí, Nejbližší od praž-
ského Činoherního klubu, 
Dobře rozehranou partii od 
Divadla Kalich, After Life od 
Divadla na Jezerce, Měst-
ské divadlo Mladá Boleslav 
představí Mistrovskou lekci 
a  svou inscenaci z  Brati-
slavy přiveze i Radošínské 
naivné divadlo. Podrobnější 
informace k předplatnému 
divadelní nadšenci najdou 
na webové stránce dkpo-
klad.cz. 

Divadelní předplatné 

Folklor bez hranic patří k tradičním letním akcím v Porubě.

„NDT Obec přátelská rodině 
a seniorům 2023“



INZERCE


